
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 

ATO N. 41/2024 - PGJ 

Prorroga a vigência do Ato Temporário n. 12/2023-PGJ, que fixou, de forma 

temporária, atribuições em cargo de Promotor de Justiça Substituto de Entrância 

Intermediária, para atuação na Promotoria de Justiça de Camaquã, de Entrância 

Intermediária. 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 109, inciso I, da 
Constituição do Estado e o artigo 25, incisos XLV e LII, da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982 e, 
 
CONSIDERANDO o disposto no § 3.º do artigo 10 do Provimento n. 06/2021-PGJ;  

CONSIDERANDO o parecer da Corregedoria-Geral do Ministério Público, expedido nos autos do PGEA 00983.001.313/2023; 

RESOLVE editar o seguinte ATO: 

Art. 1.º  Altera o art. 3.º do Ato Temporário n. 12/2023-PGJ, para fazer constar a prorrogação da sua vigência, nos seguintes termos:  

“Art. 3.º Este Ato Temporário entra em vigor a contar de 01/08/2023, com vigência, em virtude de prorrogação, até 31/07/2025.” 

Art. 2.º  Este Ato entra em vigor a contar de sua publicação.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de setembro de 2024. 
   

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ,  
Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
 
GILMAR POSSA MARONEZE, 
Procurador de Justiça, 
Secretário-Geral. 
 
 

EDITAL N. 317/2024 – PGJ 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no 
artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, determinou o arquivamento do Expediente Administrativo 
PGEA. 00007.000.134/2023. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de setembro de 2024. 
 

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
 

Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
  

 
 

BOLETIM N. 294/2024 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

TORNAR SEM EFEITO 

- em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar n. 
10.098/94, a Portaria n. 2407/2024/SUBADM, que nomeou DIEGO MATTJIE para exercer o cargo de Técnico do Ministério Público, classe "A”, 
classificado em quarto (4º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Planalto – R03 (PGEA 01896.001.137/2024 – Port. 
2447/2024/SUBADM). 

- em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar n. 
10.098/94, a Portaria n. 2130/2024/SUBADM, que nomeou BEN HUR COLUZZI DE ALMEIDA para exercer o cargo de Analista do Ministério 



 

 

3 
 

Público - Especialidade Direito, classe "A”, classificado em décimo quinto (15º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa 
Planalto – R03 (PGEA 00807.000.227/2024 – Port. 2455/2024/SUBADM). 

- em virtude de negativa de interesse, a Portaria n. 2347/2024/SUBADM, que nomeou BRUNA MARIA PILAU PHILIPPSEN para exercer o cargo 
de Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A”, classificada em décimo primeiro (11º) lugar, face a opção por última chamada, 
nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar n. 10.098/94, na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Central – R09 
(PGEA 00033.001.076/2024 – Port. 2457/2024/SUBADM). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, RENATA SARTORE JONES para exercer o cargo de Técnico do Ministério Público, 
classe “A”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o quinto (5º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa Planalto – R03 (PGEA 01896.001.137/2024 – Port. 2448/2024/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, ANA CAROLINA DAUVE para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o vigésimo quarto (24º) lugar na Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Planalto – R03 (PGEA 00807.000.227/2024 – Port. 2456/2024/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, MAIROM ROSA TAMBARA para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o décimo segundo (12º) lugar, face a opção por 
última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar n. 10.098/94, na Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa Central – R09 (PGEA 00033.001.076/2024 – Port. 2458/2024/SUBADM). 

REVOGAR 

- a contar de 16 de setembro de 2024, a Portaria n. 0543/2024/SUBADM, que designou o servidor MÁRCIO DE QUADROS MONTEIRO, ID n. 
3449220, Técnico do Ministério Público, para exercer a função de Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça de São Gabriel (PGEA 
01614.001.044/2024 – Port. 2449/2024/SUBADM). 

- a contar de 16 de setembro de 2024, a Portaria n. 0544/2024/SUBADM, que designou o servidor FLÁVIO CONCEIÇÃO LEITZKE, ID n. 3451607, 
Técnico do Ministério Público, para exercer a função de substituto de Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça de São Gabriel (PGEA 
01614.001.044/2024 – Port. 2450/2024/SUBADM). 

- a contar de 1º de agosto de 2024, a Portaria n. 1717/2024/SUBADM, que designou a Dra. DÉBORA REGINA MENEGAT, ID n. 3433706, como 
Diretora Substituta da Promotoria de Justiça de Execução Criminal de Porto Alegre (PGEA 00033.001.275/2024 – Port. 2453/2024/SUBADM). 

DESIGNAR 

- a contar de 16 de setembro de 2024, o servidor FLÁVIO CONCEIÇÃO LEITZKE, ID n. 3451607, Técnico do Ministério Público, para exercer a 
função de Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça de São Gabriel (PGEA 01614.001.044/2024 – Port. 2451/2024/SUBADM). 

- a contar de 16 de setembro de 2024, o servidor MÁRCIO DE QUADROS MONTEIRO, ID n. 3449220, Técnico do Ministério Público, para exercer 
a função de substituto de Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça de São Gabriel (PGEA 01614.001.044/2024 – Port. 
2452/2024/SUBADM). 

- no período de 1º de agosto de 2024 a 30 de junho de 2025, a Dra. ADRIANA CRUZ DA SILVA, ID n. 3339556, como Diretora Substituta da 
Promotoria de Justiça de Execução Criminal de Porto Alegre (PGEA 00033.001.275/2024 – Port. 2454/2024/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 12/09/2024, no cargo de Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", ROBERTO 
JACOBI DE OLIVEIRA, tendo entrado em exercício em 16/09/2024. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 11/09/2024, no cargo de Técnico do Ministério Público, classe “A”, JULIANA DE LIMA CAMARGO 
BITTENCOURT, tendo entrado em exercício em 16/09/2024. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 de setembro de 2024. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 
SÚMULA DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 0082/2020  

  PROCEDIMENTO N. 02405.000.122/2020 
 
CONTRATADA: MONITORA BENTO EIRELI; OBJETO: prorrogar a vigência do contrato por 12 (doze) meses, a contar de 07 de outubro de 2024; 
consignar que o reajuste de preços do período, dar-se-á, oportunamente, por meio de apostila. VALOR TOTAL: R$ 18.603,00; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3989; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, 
inciso II, da Lei Federal n. 8.666/93, bem como nas cláusulas quarta, item 4.10, e décima segunda do ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de setembro de 2024.  
ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição.  

 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS N. 0045/2024  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.064/2024 

 INEXIGIBILIDADE N. 066/2024 
 
CONTRATADA: INSOFT4 INFORMATICA LTDA - INSOFT4 INFORMATICA LTDA; OBJETO: prestação de serviços contínuos de suporte técnico 
e manutenção, além de horas de consultoria sob demanda para o sistema Pontosoft – Controle de Frequência de Pessoal; VALOR TOTAL 



 

 

4 
 

ESTIMADO: R$ 105.664,64; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 09.79, Recurso 0164, Projeto 9024, Subprojeto 
00002, NAD 3.3.90.40/3.3.90.35, Rubrica 4007/3502; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74, inciso I, autorizada no Procedimento n. 
00576.000.085/2024, regendo-se pela Lei Federal n. 14.133/2021, Lei Estadual n. 15.228/2018, Provimentos PGJ/RS n.s 03, 05, 06, 07, 08 e 
104/2023, e demais legislações aplicáveis.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de setembro de 2024.  
ROGÉRIO DA SILVA MEIRA, 
 Diretor-Geral, em substituição.  
 

 
SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS TÉCNICOS E DE GESTORES DE CONTRATO N. 053/2024 

PROCEDIMENTO 02405.000.064/2024 
 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA, para atuar no Contrato n. 0045/2024, os servidores: RICARDO LOPES 
CALDAS, ID 3428656, como Fiscal Técnico; ROBERTO GONÇALVES, ID 3431720, como Fiscal Técnico Substituto; MARIA CRISTINA 
ALBARELLO, ID 3439917, como Gestora de Contrato; LISIA FARIAS BIANCHINI, ID 3442683, como Gestora de Contrato Substituta.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11 de setembro de 2024.  
ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição. 

 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico n. 19/2024 (PGEA n. 00583.000.017/2024). Critério de julgamento: Menor preço (por lote). Objeto: Aquisição de diversos 
itens de decoração e cadeiras estofadas para o espaço de convivência da Sede Institucional do Ministério Público, conforme especificações 
constantes do Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 03/10/2024, às 12 horas. Data e horário de início da disputa 
de preços: 03/10/2024, às 14 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e 
www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Federal n. 14.133/2021. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de setembro de 2024. 
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 
Coordenador da Unidade de Licitações. 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico n. 32/2024 (PGEA n. 00590.000.064/2024). Critério de julgamento: Menor preço (por lote). Objeto: Aquisição de 
equipamentos para transmissão de eventos (switcher de vídeo “all in one”, câmeras de vídeo PTZ, controle remoto para câmeras PTZ, placa de 
captura de vídeo, cartão de memória SD 128GB, cabos SDI full HD, tripé de câmera, mesa de som, microfone sem fio e microfone gooseneck), 
conforme especificações constantes no Edital e seus Anexos.  
Data e horário de abertura das propostas: 02/10/2024, às 12 horas. Data e horário de início da disputa de preços: 02/10/2024, às 14 horas. 
Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. Informações 
gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Federal n. 14.133/2021. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de setembro de 2024. 
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 
Coordenador da Unidade de Licitações. 

 
 

EDITAL N. 163/2024 
Resultado do Edital n. 155/2024 – REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO - DIREITO  

(DEMP 06/09/2024) 
   
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que, tendo em vista o que consta no PGEA 
00033.001.256/2024 e PGEA 00033.001.271/2024, encontra-se disponível na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal 
na intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/) o resultado das remoções 
referentes ao Edital supracitado.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 17 de setembro de 2024. 
HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

EDITAL N. 164/2024 
Resultado do Edital n. 156/2024 – REMOÇÃO DE ASSISTENTE DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 (DEMP 06/09/2024) 
   
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que, tendo em vista o que consta no PGEA 
00033.001.263/2024, encontra-se disponível na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal na 
intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/) o resultado da remoção referente 
ao Edital supracitado.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 17 de setembro de 2024. 
HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/


 

 

5 
 

EDITAL N. 165/2024 
EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 

 
O Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos do Ministério Público (CPAD), designado pela Portaria n. 
1628/2023/SUBADM, publicada no Boletim n. 255/2023, do Diário Eletrônico do Ministério Público, de 24/07/2023, faz saber, a quem possa 
interessar, que a partir do 30º (trigésimo) dia subsequente à data de publicação deste Edital no Diário Eletrônico do Ministério Público do RS, se 
não houver oposição, serão eliminados os documentos constantes nos Termos de Eliminação de Documentos n. 230/2024 e n. 231/2024, 
preenchidos de acordo com a Tabela de Temporalidade de Documentos, e na Lista de Eliminação de Documentos n. 52/2024, aprovada de acordo 
com a Ata n. 170 da CPAD, disponíveis na página do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
http://www.mprs.mp.br/gestao_documental/ e na Unidade de Gestão Documental, Protocolo e Expedição, Rua General Andrade Neves, 106, 6º 
andar – Porto Alegre – RS. 
Os interessados, que tiverem alguma oposição, deverão apresentá-la por escrito, devidamente fundamentada, desde que tenham qualificação e 
demonstração de legitimidade para o referido questionamento, dirigida à Comissão Permanente de Avaliação de Documentos do Ministério 
Público, localizada no endereço supracitado. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 de setembro de 2024. 
ANDRÉ FERNANDO JANSON CARVALHO LEITE, 
Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos. 

 

 

 

BOLETIM N. 31/2024 
 
O COORDENADOR DO GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL cientifica, na forma do § 1º do artigo 5º da Resolução n. 02/2014 da 
Procuradoria-Geral de Justiça, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00718.001.462/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio Rafael Morosin Rodrigues. CLASSIFICAÇÃO: 
Des. Exc. - Eleitoral - 142ª ZE - Cláudio Rafael Morosin Rodrigues. OBJETO: Partido Comunista do Brasil - Candiota - Exercício financeiro de 2021 
- Contas não prestadas - Processo 0600041-17.2022.6.21.0142. INVESTIGADO: Não informado. LOCAL DO FATO: Bagé. Unidade comunicada: 
GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00762.003.332/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Barbosa Fernandes. CLASSIFICAÇÃO: Des. 
Exc. - Eleitoral - 148ª ZE - Daniel Barbosa Fernandes. OBJETO: Representação acerca de programas eleitorais. INVESTIGADO: Não informado. 
LOCAL DO FATO: Município de Erechim. Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00769.002.365/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Estrela. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Costa. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 21ª ZE - 
André Costa. OBJETO: Apurar suposta irregularidade com o uso da máquina pública por empregadas terceirizadas do Município de Colinas 
candidatas ao cargo de vereador. INVESTIGADO(S): JAQUELINE DIEHL, ELIANE DA COSTA. LOCAL DO FATO: Estrela. Unidade comunicada: 
GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00769.002.497/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Estrela. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Costa. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 21ª ZE - 
André Costa. OBJETO: Apurar a suposta realização de evento, com distribuição gratuita de bebidas e churrasco, em benefício dos candidatos 
Elmar Schneider e Ernani de Castro, realizado na sede de empresa privada. INVESTIGADO(S): João Carlos Schafer, Elmar André Schneider, 
Ernani Luis de Castro. LOCAL DO FATO: Estrela. Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 01512.000.601/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Criminal de Novo Hamburgo. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manoel Luiz Prates Guimarães. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 172ª ZE - Manoel Luiz Prates Guimarães. OBJETO: Denúncia anônima enviada pela internet. 
INVESTIGADO: Não informado. LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo. Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 01512.000.612/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Criminal de Novo Hamburgo. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manoel Luiz Prates Guimarães. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 172ª ZE - Manoel Luiz Prates Guimarães. OBJETO: Denúncia anônima enviada pela internet. 
INVESTIGADO: Não informado. LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo. Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 01512.000.603/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Criminal de Novo Hamburgo. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manoel Luiz Prates Guimarães. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 172ª ZE - Manoel Luiz Prates Guimarães. OBJETO: Denúncia enviada pela internet. INVESTIGADO: Não 
informado. LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo. Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 01512.000.650/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Criminal de Novo Hamburgo. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manoel Luiz Prates Guimarães. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 172ª ZE - Manoel Luiz Prates Guimarães. OBJETO: Possível Propaganda Eleitoral Irregular. 
INVESTIGADO(S): Gustavo FInck e Partido Progressista. LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo. Unidade comunicada: GABINETE DE 
ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00816.005.977/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Criminal de Novo Hamburgo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manoel Luiz Prates Guimarães. 



 

 

6 
 

CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 172ª ZE - Manoel Luiz Prates Guimarães. OBJETO: NOTÍCIA DE IRREGULARIDADE EM 
PROPAGANDA ELEITORAL. INVESTIGADO: ANDREZA LISIANE DOS SANTOS GUERREIRO. LOCAL DO FATO: Instagram. Unidade 
comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 01512.000.677/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Criminal de Novo Hamburgo. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manoel Luiz Prates Guimarães. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 172ª ZE - Manoel Luiz Prates Guimarães. OBJETO: Denúncia Anônima enviada pela internet. 
INVESTIGADO: Faísca. LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo. Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 01512.000.660/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Criminal de Novo Hamburgo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manoel Luiz Prates Guimarães. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 172ª ZE - Manoel Luiz Prates Guimarães. OBJETO: Denúncia Anônima enviada pela internet. 
INVESTIGADO: Gustavo Finck. LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo. Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 01512.000.662/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Criminal de Novo Hamburgo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manoel Luiz Prates Guimarães. 
CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Eleitoral - 172ª Ze - Manoel Luiz Prates Guimarães. OBJETO: Denúncia Anônima enviada pela internet. 
INVESTIGADO(S): Éliton Ávila. LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo. Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00816.005.974/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Criminal de Novo Hamburgo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manoel Luiz Prates Guimarães. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 172ª ZE - Manoel Luiz Prates Guimarães. OBJETO: Of. 183/2024 da COMUSA - Denúncia de Fake News 
em propaganda eleitoral. INVESTIGADO: Raizer Ferreira. LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo. Unidade comunicada: GABINETE DE 
ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 01512.000.683/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Criminal de Novo Hamburgo. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manoel Luiz Prates Guimarães. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 172ª ZE - Manoel Luiz Prates Guimarães. OBJETO: Denúncia enviada pela internet. INVESTIGADA: 
Professora Luciana. LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo. Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 01512.000.685/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Criminal de Novo Hamburgo. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manoel Luiz Prates Guimarães. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 172ª ZE - Manoel Luiz Prates Guimarães. OBJETO: Denúncia enviada pela internet. INVESTIGADO: 
Alexandre Tonel. LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo. Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00899.002.092/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de São Sepé. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Átila Castoldi Kochenborger. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Eleitoral - 82ª ZE - Átila Castoldi Kochenborger. OBJETO: Apurar, acompanhar e fiscalizar notícias de propaganda eleitoral irregular em banners na 
cidade de São Sepé. INVESTIGADO: Não informado. LOCAL DO FATO: São Sepé. Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO 
ELEITORAL 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00910.001.960/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Tapes. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 
84ª ZE - Ricardo Cardoso Lazzarin. OBJETO: Apuração de eventual crime eleitoral e outras ilicitudes. INVESTIGADO: Enon Turissu Barbosa 
Cardoso. LOCAL DO FATO: Rádio Tapense. Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00935.000.720/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tássia Bergmeyer da Silveira. CLASSIFICAÇÃO: 
Des. Exc. - Eleitoral - 74ª ZE - Tássia Bergmeyer da Silveira. OBJETO: Apurar notícia de propaganda eleitoral realizada na Praça João Goulart 
(Parada 48) desta cidade em desacordo com a legislação de regência e, em sendo o caso, adotar as medidas cabíveis para cessação dos ilícitos 
constatados. INVESTIGADO: Não informado. LOCAL DO FATO: Alvorada. Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO 
ELEITORAL 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 16 de Setembro de 2024. 
RODRIGO LÓPEZ ZILIO,  
Coordenador do Gabinete de Assessoramento Eleitoral.  

 

 
 
 

EDITAL N. 318/2024 – PGJ 
 

De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificada a indiciada FRANCIÉLE SAPPER ALVES, atualmente, em lugar incerto e 
não sabido, sobre a oferta de proposta de Acordo de Não Persecução Penal pelo Ministério Público nos autos do Processo n. 
50235903820248210027, constante no expediente investigatório n. 00866.001.114/2024, que tramita na PJ Substituta 47.  Prazo 5 dias. 
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTA MARIA, em 12 de setembro de 2024. 
 

DANIELE DA SILVA PIRES, 
Promotora de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
 

Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
  



 

 

7 
 

 

 
 
 

TERMO DE RETIFICAÇÃO DE ATA
1
 

 
1. Dados da sessão: 
 

SESSÃO DATA HORA LOCAL 

16ª EXTRAORDINÁRIA 04/09/2024 14h 
Reunião em formato híbrido, presencial e com 
participação virtual. 

 
2. Onde se lê, na ata em epígrafe, item 5.3: 
 
Realizado o debate entre os presentes, foram REJEITADOS, por decisão unânime, os projetos identificados a seguir. 
 

Proponente Título Projeto Número SIM Valor FRBL 

Secretaria de Desenvolvimento Social Reconstrução SUAS RS 02456.000.353/2024 R$6.672.200,00  

Município de São João do Polêsine Reconstrução de pontes 02456.000.288/2024 R$ 1.726.145,27 

Prefeitura de Santa Vitória do Palmar Recuperação estradas vicinais 02456.000.310/2024 R$ 1.480.000,00 

 
3. Leia-se: 
 
Realizado o debate entre os presentes, foram REJEITADOS, por decisão unânime, os projetos identificados a seguir. 
 

Proponente Título Projeto Número SIM Valor FRBL 

Secretaria de Desenvolvimento Social Reconstrução SUAS RS 02456.000.353/2024 R$6.672.200,00  

Secretaria de Desenvolvimento Social ACOLHENDO O FUTURO 02456.000.352/2024  R$ 5.100.000,00  

Município de São João do Polêsine Reconstrução de pontes 02456.000.288/2024 R$ 1.726.145,27 

Prefeitura de Santa Vitória do Palmar Recuperação estradas vicinais 02456.000.310/2024 R$ 1.480.000,00 

 
4. Os demais itens e disposições permanecem inalterados. 
 
Porto Alegre, 13 de setembro de 2024. 
 
TIAGO CARDOSO, 
Secretário executivo do FRBL. 
 

                                                           
1
 Publicada no Diário Eletrônico do Ministério Público (DEMP) de 17 de setembro de 2024, Edição n. 3863, disponível em https://www.mprs.mp.br/de/.  

https://www.mprs.mp.br/de/

		2024-09-17T12:05:07-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




